UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:          /LĐTB&XH-VP

V/v đăng ký sáng kiến, giải pháp mới trong

công tác CCHC năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Sở Nội vụ Bắc Giang.

Thực hiện Công văn số 396/SNV-CCHC ngày 11/3/2024 của Sở Nội vụ

về việc đăng ký sáng kiến, giải pháp mới trong công tác CCHC năm 2024; Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội đăng ký 01 sáng kiến, giải pháp mới trong

CCHC năm 2024 (có danh sách kèm theo).

Đề nghị Sở Nội vụ tổng hợp, xem xét trình  Chủ tịch UBND tỉnh quyết

định phê duyệt./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- BBT Website;

- TTDVVL;

- LĐVP, THLTQTrang;

- Lưu: VT, VP,

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hà

BIỂU ĐĂNG KÝ SÁNG KIẾN, GIẢI PHÁP MỚI VỀ CCHC

(Kèm theo Công văn số:   LĐTB&XH-VP  ngày    tháng  03 năm 2024 của Sở Lao động - TBXH)

TT
Tên sáng kiến, giải pháp

mới

Mô tả tóm tắt nội dung sáng kiến, giải

pháp mới

Sự cần thiết áp dụng
sáng kiến, giải pháp

mới

Dự kiến kết quả
thực hiện (sản

phẩm cụ thể, đối
tượng thụ hưởng

hoặc chịu tác
động…)

Dự kiến lợi ích
thu được

Thời gian

thực
hiện

Ghi

chú

1

Sáng kiến: Cải cách

hành chính việc đăng

ký thông báo tuyển

dụng người lao

động Việt Nam vào

các vị trí dự kiến

tuyển dụng người lao

động nước ngoài trên

Website

http://vieclambacgian

g.vn

Tại điểm C Điều 4 Nghị định số

70/2023 /NĐ-CP của Chính phủ có

quy định việc thông báo tuyển dụng

người lao

động Việt Nam vào các vị trí dự

kiến tuyển dụng người lao động

nước ngoài

được thực hiện trên Cổng thông tin

điện tử của Bộ Lao động - Thương

binh và

Xã hội (Cục Việc làm) hoặc Cổng

thông tin điện tử của Trung tâm

dịch vụ việc làm do Chủ tịch

UBND tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương quyết định thành lập

Căn cứ vào  yêu cầu nhiệm vụ được

giao tại công văn số

3636/LĐTB&XH-LĐVL ngày

07/12/2023 của Sở Lao động -

TB&XH tỉnh Bắc trên cơ sở chỉ đạo

Trung tâm Dịch vụ việc làm đã xây

dựng quy trình đăng  ký trực tiếp

Nhằm giảm bớt các

thủ tục đăng ký bằng

văn bản giấy, đăng

ký nhiều bước việc

thông báo tuyển

dụng người lao

động Việt Nam vào

các vị trí dự kiến

tuyển dụng người

lao động nước ngoài

theo quy định tại

Nghị định số

70/2023/NĐ-CP

ngày 18/9/2023 của

Chính phủ; Công

văn số 5397/UBND

-KGVX ngày

19/9/2023 của

UBND tỉnh Băc

Giang

triển khai thực

hiện

Giấy phép lao

động có kích

thước khổ A4

(21 cm x 29,7

cm), gồm 2

trang:

trang 1 có màu

xanh; trang 2 có

nền màu trắng,

hoa văn màu

xanh, ở giữa có

hình ngôi sao.

Giấy phép lao

động được mã

số như sau: mã

số tỉnh, thành

phố

trực thuộc trung

ương và mà số

Bộ Lao động -

Thương binh và

Xã hội theo Mẫu

Khi doanh nghiệp đăng

ký trực tiếp trên website

http://vieclambacgiang.vn

sẽ không mất chi phí đi

lại, đơn giản hóa thủ tục

hành chính theo Quyết

định số 1560/QĐ-

LĐTBXH ngày

17/10/2023 của Bộ Lao

động -TB&XH về việc

công bố  thủ tục hành

chính được sửa đổi bổ

sung tại Nghị định số

70/2023/NĐ-CP ngày

18/9/2023 Sửa đổi, bổ

sung một số điều của

Nghị định số

152/2020/NĐ-CP

ngày 30 tháng 12 năm

2020 của Chính phủ quy

định về người lao động

nước ngoài làm việc tại

Tháng

01/2024

http://vieclambacgiang.vn/

TT
Tên sáng kiến, giải pháp

mới

Mô tả tóm tắt nội dung sáng kiến, giải

pháp mới

Sự cần thiết áp dụng
sáng kiến, giải pháp

mới

Dự kiến kết quả
thực hiện (sản

phẩm cụ thể, đối
tượng thụ hưởng

hoặc chịu tác
động…)

Dự kiến lợi ích
thu được

Thời gian

thực
hiện

Ghi

chú

trên môi trường mạng Internet

Website http://vieclambacgiang.vn

quy trình thực hiện như sau:

Tại Bước 1 của quy trình tiếp

nhận:

- Hồ sơ tuyển dụng của doanh

nghiệp bao gồm các giấy tờ sau:

Công văn đề nghị đăng tuyển kèm

theo phiếu thông tin nhu cầu tuyển

dụng của doanh nghiệp (có mẫu

Công văn đề nghị đăng tuyển kèm

phiếu thông tin nhu cầu tuyển dụng

của doanh nghiệp đi kèm công văn

này). Doanh nghiệp truy

cập vào Trang thông tin điện tử

https://vieclambacgiang.vn, mục

“Văn bản” để tải mẫu công văn.

- Hình thức tiếp nhận hồ sơ tuyển

dụng: Doanh nghiệp truy cập vào

Trang thông tin điện tử

ttps://vieclambacgiang.vn, tại mục

“sàn giao dịch việc làm”

nhập trực tiếp thông tin đề nghị

đăng tuyển có sẵn trên Trang (Lưu

ý: Điền đầy đủ các trường thông

Nghị định số

70/2023/NĐ-CP

ngày 18/9/2023 của

Chính phủ tại điểm

c Điều 4 có quy

định như sau: Kể từ

ngày 01 tháng 01

năm 2024, việc

thông báo tuyển

dụng người lao

động Việt Nam vào

các vị trí dự kiến

tuyển dụng người

lao động nước ngoài

được thực hiện trên

Cổng thông tin điện

tử của Bộ Lao động

- Thương binh và

Xã hội (Cục Việc

làm) hoặc Cổng

thông tin điện tử của

Trung tâm dịch vụ

việc

làm do Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh,

số 16/PLI Phụ

lục I ban hành

kèm theo Nghị

định này; 2 chữ

số cuối của năm

cấp giấy phép;

loại giấy phép

(cấp mới ký hiệu

1; gia hạn ký

hiệu 2; cấp lại

ký

hiệu 3); số thứ

tự (từ 000.001)

Việt Nam và tuyển dụng,

quản lý người lao động

Việt Nam làm việc cho tổ

chức, cá nhân nước ngoài

tại Việt Nam.

Người lao động nước

ngoài làm việc tại Việt

Nam và tuyển dụng, quản

lý người lao động Việt

Nam làm việc cho tổ

chức, cá nhân nước ngoài

tại Việt Nam

http://vieclambacgiang.vn/

TT
Tên sáng kiến, giải pháp

mới

Mô tả tóm tắt nội dung sáng kiến, giải

pháp mới

Sự cần thiết áp dụng
sáng kiến, giải pháp

mới

Dự kiến kết quả
thực hiện (sản

phẩm cụ thể, đối
tượng thụ hưởng

hoặc chịu tác
động…)

Dự kiến lợi ích
thu được

Thời gian

thực
hiện

Ghi

chú

tin) và đính kèm bản điện tử công

văn đề nghị đăng tuyển

kèm phiếu thông tin nhu cầu tuyển

dụng đã được ký và đóng dấu của

doanh nghiệp; đồng thời gửi công

văn đề nghị đăng tuyển qua địa chỉ

hòm thư:

ttgtvl_sldtbxh@bacgiang.gov.vn.

- Thời hạn tiếp nhận hồ sơ: Giờ

hành chính từ thứ 2 đến thứ 6 hàng

tuần.

2. Tại Bước 2 của quy trình xử lý

và thực hiện:

- Trung tâm Dịch vụ việc làm có

trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ tuyển

dụng của doanh nghiệp và đăng

thông tin tuyển dụng lên Trang

thông tin điện tử

https://vieclambacgiang.vn trong

vòng 24 giờ (tính theo ngày làm

việc) kể từ thời điểm doanh nghiệp

nộp hồ sơ tuyển dụng đầy đủ theo

quy định trên hệ

thống.

- Trung tâm Dịch vụ việc làm phối

thành phố trực thuộc

trung ương quyết

định thành lập trong

thời gian ít nhất 15

ngày kể từ ngày dự

kiến báo cáo giải

trình với Bộ Lao

động - Thương binh

và Xã hội hoặc Sở

Lao động - Thương

binh và Xã hội nơi

người lao động nước

ngoài dự kiến làm

việc. Nội dung thông

báo tuyển dụng bao

gồm: vị trí và chức

danh công việc, mô

tả công việc, số

lượng, yêu cầu về

trình độ, kinh

nghiệm, mức lương,

thời gian và địa

điểm làm

việc.

Kết quả để làm cơ

TT
Tên sáng kiến, giải pháp

mới

Mô tả tóm tắt nội dung sáng kiến, giải

pháp mới

Sự cần thiết áp dụng
sáng kiến, giải pháp

mới

Dự kiến kết quả
thực hiện (sản

phẩm cụ thể, đối
tượng thụ hưởng

hoặc chịu tác
động…)

Dự kiến lợi ích
thu được

Thời gian

thực
hiện

Ghi

chú

hợp với doanh nghiệp tổng hợp kết

quả tuyển dụng và gửi về Sở Lao

động – TB&XH trong thời hạn 24

giờ (tính theo

ngày làm việc) kể từ thời điểm hết

thời hạn tuyển dụng theo như hồ sơ

đề nghị tuyển dụng của doanh

nghiệp.

- Kết quả tuyển dụng sẽ được Trung

tâm Dịch vụ việc làm thông báo

trên

Trang thông tin điện tử

https://vieclambacgiang.vn

sở doanh nghiệp

làm thủ tục cấp

phép cho người lao

động nước ngoài

vào Việt Nam.

		kienht_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-03-26T10:14:20+0700

		Hatv_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-03-26T13:33:39+0700

		2024-03-26T13:49:07+0700

		2024-03-26T13:49:17+0700

		so_ldtbxh_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-26T13:49:37+0700